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is a technológiai intelligencia tagjánalk érezhette magát. Mell őzve bármi-
nemű  ∎minđsítést, lehet, hogy körülményeink között mára technológiai  

demonstráció is eredmény. Ha nem is .m űvészeti vonatkozásban. 

SZOMBATHY Bálint  

FÜGGELÉK  

MÁSODLAGOS IRODALOM  

Szemet szúr ima is (talán ma még jobban, mint korábban), iia sokat, 
pontosabban, ha túl sokat keres valaki. Mert bevezettük, ugyebár, a 
munka szerinti javadalmazást, és így óhatatlanul felmerül a kérdés, ho-
gyan képes valaki többszörösen annyit dolgozni, mint az átlagpolgár, 
sđt mint sok kiváló dolgozó. Még szembet űnőbbé, idegesítőbbé válik az 
ügy, ha történetesen egy költ ő  keresete ugrik ki elérhetetlen magasságokig 
a többi közül. Az írókat, ,költ őket, művészeket még mindig szívesebben 
látja a лyomorgák között a közép-kelet-európai köztudat. A jelenség 
így semлiikép,p sem hagyható szó nélkül, egy kis sajtóbotrány a legke-
vesebb, ami kijár a dolgok természetes rendjLnek ilyen felforgatásáért. 

De mi van akkor, .ha a túl sokat keres ő  költő  mellre szívja az ügyet, 
és eléggé „szemtelen" ahhoz, hogy azzal vágjon vissza a tolakodó, kétel-
kedő  érdeklődđknek, ó akkor is megkeresi régi 25 millió dinárt egy év 
alatt, ha a kisujját sem mozdítja. Mert mindenekel őtt tehetséges, mert j б  
verseket ír, tud írni, mert tucatnyi ikötete van, melyeket többször is ki-
adnak, mert szerepel a tankönyvekben és kötelez ő  olvasmány, amit ír,  
mert több nyelvre lefordították és fordítják, mert megzenésített verseit  

lemezeken, anagnószalagokon is kiadják, mert nagyon keresett költ ő  .. . 
Mi tagadás, nem a közismerten jól fizet đ  cégnél, a televíziónál dolgozó  

költőtárs évi összkeresete láttán akad el a többi író .lélegzete, hanem  

a fenti .magyarázat olvasásakor. Persze nem mindegyik íróé, de sminden-
képp a túlnyomó többségé. Mert lám, milyen egyszer ű  a dolog, csak 
tehetség kell hozzá, néhány kötet megjelentetése, és azután akár élet-
fogytiglanig is tétlenkedhet az ember, biztosított az átlagosnál jóval ma-
gasabb jövedelme. Hát ha még unabmában dolgozik is!  

Ilyen jбl menne a iköltđk, a művészek sora nálunk — ad бdiik a vég-
következetetés. Ez viszont már nem a túl sokat keres ő  költő  ellen for-
dítja a közvélemény haragját, hanem általában a költ őkre, az írókra, 
a mu""vészekre irányítja, mert azok bizony nem sz űnnek jajongni, panasz-
kodni, hogy mennyire lebecsülik a munkájukat, milyen gyöngén fizetik 
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&ket, hogy сgyszerűen képtelenek tisztességesen megélni m űvészi alkotó-
tevékenységükból. 

Itt valami nem stimmel. Vagy a túl sokat keresd ,költđ  dölyfössége 
alaptalan, vagy a többi, a többség nyafogása, nyavalygása indokolatlan. 

Aligha vonható ;kétségbe, hogy a saját 'helyzetér ől igazat mond a túl 
sokat kereső  költđ , még ha iКі s&ё  dicsekszik is talán. De hasonlóképp  

helytállónak kell tartanunk például Szerbia Képvisel ő-testülete Végre-
ha;jtб  Bizottságának a megállapítását +is, miszerint: „Az alkotmány, a 
társult munkáról szóló törvény rendelkezéseinek és az önálló m űvészek 
társadalmi-gazdasági helyzetére vonatkozó egyéb el őírósak végrehajtása 
terén csak ∎kezdő  Tépéseket tettek. Az eddigi tapasztalatok azt mutaty, 
hogy ezen a területen nagyon nehezen és lassan változnak a régi vi-
szonyok ..." 

Nyilvánvaló, hogy ha nemcsak magára vonakozólag, hanem általában 
is igaza lenne a túl jól 'keres ő  költőnek, akkor egy 'köztársasági kormány  
(máshol sem_ jobb a helyzet) nem kényszerülne a helyzetjavító el đírások 
végrehajtásának sürgetésére, Akkor azt sem állapít'hatnánik meg, hogy 
abszurd módon ima is csak igen kevés író éi alkotómunkájából s a több-
ség valamilyen „rendes" .munkát is vállal. Akkor a szabad m űvészek  
száma is jwal magasabb lenne. (Pillanatnyilag Macedómiában huszon-
öten, Vajdaságban negyvennégyen, Bosznia és Hercegovinában kétszáz-
harnLincan, Horvátországban hétszázan, Szerbiában mintegy ezerkétszá-
zan vannak. Ezek a számok .a szabad m űvészеkre vonatkoznak, a szabad 
úszó író, költő  jóval kevesebb.) 

A túl jól keresđ  költő  igazsága csak egyéni, egyedi igazság, kivételes 
igazság. Az általános helyzetképre épp az ellenkez ője érvényes; bele-
szakadhat az író, a költ ő  az a lkotóгumká'ba, akkor is csak kankeservesen 
biztosíthatja a létminimlumhoz szükséges jövedelmet, ha egyáltalán biz-
tosíthatja. És az ilyen áldatlan állapot nem az alikotó táhetségének, te-
hetségtelenségének a következménye. S őt rendszerint sok egyéb küls ő  
körülunény szabja meg, ki hogyan élhet meg és megérhet-e az abkotó-
anunkából. 

A ,külső  körülmények közé tartozik például az is, hogy egyes kiadók-
nak még mindig az a szilárd meggy őződésük: csak miattuk léteznek írók 
is nálunk, nehogy ők hazai nyersanyag nélkül maradjanak. Persze a küls ő  
körülmények közé sоralandб  az is, hol él és dolgozik az író, anelyik 
köztársaságban vagy tartományban, mert (amint az a szabad m űvészek  
számából is sejthet ő) nem egészen ,egyformán könny ű  vagy nehéz az  
abkotómunkát vállalni itt vagy amott. Továbbá, ha íróról, költ őről van  
szó, ,az sem mindegy, melyik nyelvterülethez .tartozik az alkotó, milyen  

nyelven ír. Minél szűkebb egy-egy nyelvterület, minél kevesebb az író  

potenciális olvasója, minél alacsonyabb az eladható példányszám, minél 
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kevesebb az adott nyelven publikáló kiadó, annál rosszabb helyzetbe 
kerül az író.  

De söpörjünk a saját házunk el đtt, ,nézzük meg, milyen lehet őségei 
vannak egy jugoszláviai magyar írónak. 

Mindenekelőtt hivatásos író úgyszólván nincs is nálunk, illetve csak 
mutatóba akad. Olyan, aki vállalta a szabad úszó státusát. De csak az 
irodalomból a szabad úszó képtelen megélni, .pótmunkákat vállal, pótke-
reset, vagyis hát biztosabb jövedelem után futkos, a legkülönfélébb (s az 
alkotómunkától rendszerint jobban fizetett) tiszteletdíjas szolgáltatásokat 
végzi, ideje, energiája nagy részét ezekre fordítja, pazarolja azért, hogy  

egyáltalán fenntarthassa szabad státusát. Igy tulajdonképpen a mi egész  

irodalmunk másodlagos tevékenység eredménye — megszáhlottság, hobbi,  

amatđrizmus, passzió, esztelen akarnokság. Ha nyugodtan, biztonságosan,  

tisztességesen akar élni az ember, ne legyen író. Lehet újságíró, tiszt-
viselő , tanár, szerkeszt ő , tudományos munkatárs, luktor, fordító, titkár,  

bármi, csak író ne akarjon lenni. El őbb végezze el .a biztos jövedelmist  
szavatoló „tisztességes" munkát, mint bármelyik más rendes ember, és  

utána írjon, ha van még hozzá kedve, ideje, ereje.  

Csodák csodájára — van. És ír, ír, ír ... Sokkal többet, mint az ép  
ésszel feltételezhető . Egyszerűen már hely sincs az írásai számára. Mert  

meglepően sok és egyre több a hozzá hasonló megszállott. A megjelenésé  
hihetőségek viszont végesek. Gazdálkodni kell velük, sorrendet tartani,  

mértéket. beosztani, hogy minden író számára jusson legalább talpalatt-
nyi hely a nap alatt. A leadott kéziratból egy, két, 'három, négy, öt .év  

múhva lesz Іkоnуv, ha lesz, a befektetett munka vagy hoz pénzt a kony-
hára, vagy nem, s ha hoz, hát sokkal kevesebbet, mint ha az abkotG-
munkára fecsérelt id őt egyszer űen csak munkára fordította volna az  
ember.  

És ne higgyük, hogy ezért bárki is felel ős: egyszeru"en ilyen ,a helyzet.  

Az egyetlen kiadó nem gy őzi az iramot, másik nincs, csak ehhez for-
dulhat az író. Valójában őszintén örülhet múve •megjelentetésének, hisz 
könyve a társadalom anyagi támogatása nélkül egyáltalán nem láthatna 
napvilágot. Tessék csak megnézni a példányszámokat, jóval a kifizet đ-
dőség határa alatt mozognak. Ennek ellenére még pénzt is kap veszte-
séget okozó munikájáiért az író. Ha nem is túl sokat, de kap. Alázatos-
nak, háhásnak kell lennie. 

Igaz ugyan, hogy a társadahmi anyagi támogatás (a dotáció) nagy  

részét a ikönyv technikai kivitele és technikai kivitelez ői, valamint a 
tisztviselők emiésztiik fel. No de kérem, &k nem dolgozhatnak ingyen.  

Máshol és imáson is megkeresnék ugyanazt a pénzt, neon kötelesek az 
író könyve miatt lemondani megérdemelt j đvedelmükrő l. Ők munkavi-
szonyban vannak, nekik munkahelyleírásuk, jövedelemelosztási rendsze-
rük, teljesítményük és munkaidejük van. Az író viszont mint író egy- 
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szerűen nem lehet munkaviszonyban. Ugyan. Melyik munkaszervezet,  
intézmény tudna valamit is kezdeni egy csak alkotómunkával foglalkozG  
íróval? No lám.  

Be kell látnia minden ír бnak, hogy smár holnap gyökeresen megvál-
tozik a helyzete, révbe juthat, ha — mondjuk — megtanul könyvelni.  
Helyet szorítanának a számára, szívességb ől. (Habár hallottam már  
olyasmiről is, hogy egyik lapunknál őszintén kételkedtek benne, tud-e  
újságot írnia több :kötetes író.)  

A legfurcsább, hogy a legtöbben ezt be is látják, látjuk. Vagy a  ,leg-
természetesebb? Mindegy. Így van ez nlifelé пk.  

Ezért őszintén és tiszta szívb ől irigyeljük a túl sokat keres ő  belgrádi  
költđt. Mást nem tehetünk — ezúttal a túlnyomó többséghez tartozunk.  

EGÉSZEN Jо  i јТLETEINK VANNAK  

A kulturális együttműködés állandó művelődéspolitikai térmáinak egyik,  
és amikor szóba kerül, mindahányszar .megállapítják: az elért eredmé-
nyek ellenére sem lehetünk elégedettek a köztársaságok rés tartományok  
közötti együttműködés szintjével, méreteivel, módjával. De ha sz űkeb-
ben, a tartományunkban él đ  népek lés nemzetiségek ,kultúráilára vonat-
koztatva vizsgáljuk a kérdést, akkor sem mondhatunk mást. Els ősorban  
manifesztációs jellegű  az együttműködés, a fesztiválok, az idósza јkos kö-
zös fellépések, az intézmények és a személyek kapcsolatai, valamint  a 
leggyakrabban épp az ilyen kapcsolatok irányította fordítások jelentik  
az együttműködés ,gyakorlatát. Egyeseknek -- attól függ, milyenek a fé-
lig-meddig intézrnényesített, .félig-meddig személyes kapcsolataik — кг t-
ségkívül jól jön, megfelel az ilyen gyakorlat; egy-egy nemzeti, ,nemze-
tiségi kultúra már-,már hivatásos reprezentánsaiként szerepelnek, szere-
pelgetnek. Elvileg, deklaratívé azonban 6k is elégedetlenek a helyzettel,  
6k is a megváltoztatását szorgalmazzák. Így tulajdonképpen szinte mind-
annyian azon törjük a fejünket, hogyan lehetne tartalmasabbá, átfogóbbá,  
hatékonyabbá tenni a kulturális együttmwködést. Nem utolsósorban ennek  

köszönhető  ötletgazdaságunk. Mert vannak ötleteink. Mégpedig sokszor  
egészen jó ötleteink vannak.  

A Jugoszláv Írószövetség közgy űlésén is elhangzott néhány érdekes  
javaslat. Például az, hogy minden köztársaságban és tartományban léte-
síten kellene legalábli egy Olyan elárusítóhelyet, könyvesboltot, ahol az  
ország bármely részében megjelent összes könyv megtalállható. Egy másik  
javaslat, hogy vajdasági mintára országos szinten is tartozzanak közös  
szervezethez az írók és a műfordítók. A harmadik, hogy minden évben  
ki kell választani nemzeteink és nemzetiségeink irodalmából, mondjuk,  
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10-10 művet, amelyet minden nemzet és nemzetiség nyelvén megjelen-
tetüntk.  

De más összejöveteleken, tanác зkozásokon, megbeszéléseken, találkozó-
kon is hangzottak el használható kezdemény ezések. A vajdasági тműfor-
dítdk a műfordítás történetének, elméleténe к  és gyakorlatának állandó 
jellegű  vizsgálatát, fejlesztését, követelését szorgalmazzák. A fiatal vaj-
dasági írók tanácskozásain már évek óta napirenden szerepel az együtt-
működés, egymás irodalmának +kölcs.önös megismerése, közös irodalmi 
programok kidolgozása. Legutóbb úgy döntöttek a fiatal írók, hogy a 
több éves egy helyben topogás után felmérik a fiatal alkotók tevékeny-
ségét, teljesítményét •és helyzetét mind az ö, nyelvterületen, majd össze-
gezik, az eredményeket, és ennek alapján dolgoznak ki egy közös mun-
katervet. Tavaly tavasszal a Sinkó-díjról folytatott megbeszélésen pedig 
elhangzott az a javaslat is, hogy b ővítsék a díjat: egy-egy tanulmányút 
is tartozzon a díjihoz. A díjazott fiatal író hosszabb id ő t tölthetne egy-egy 
irodalmi ;központ'ban az országhatárokon belül vagy .kívül. De kérték  

már a fiatalok azt is, hogy több intézmény közösen szervezzen hosszabb 
ideig tartó tanulmányutat vagy létesítsen ösztöndíjalapot a m űfordítás 
iránt érdeklődbk számára .. . 

Az ötletlista korántsem teljes. Csupán érzékeltetni szerettem volna, 
hogy a tanácsikozásokon, a közgy ű lésdken, a +megbeszéléseken mennyire 
tisztában vagywnk az együttm űködés egyel ő re .kihasználatlan lelhet őségei-
vel és 'а  lehetőségek +ki.használási módjával is. Kétségkívül egyre többen 
látják egyre világosabban, mit kellene tenni ,éshogyan kellene dolgozni. 
Ugyanakkor biztató, hogy a javaslatok nagy része maguktól az alko-
tóktól származi!k, vagyis azoktól, akik nélkül elképzel+hetetlen a meg-
valósításuk, akikre a munka oroszlánrésze vár(na). 

Ezek után az együtt+mű+ködés gyors felvirágzását, elmélyülését, kiszé ~ e-
sedését, tartalmasabbá válását kellene várnunk. 

De legyünk óvatosak — a dolog nem annyira egyszer ű . Az ötletek 
és a javaslatok gyakran (mondjuk, hogy az esetek többségében?) csak ötle-
tеk és javaslatok maradnak hosszú ideig. Akár évekig is. Csupán ta-
nácskozási vastartalékot képeznek. Minden adandó alkalommal el ő  lehet  
kotorni őket, elismételni némi módosítással, kiegészítéssel, élénk vitát  

folytatni róluk. Vastartalék szerepük fölöttébb alkalmas arra, hogy min-
den összejövetelrđl azzal az elégedettségérzettel távozzanak a részvev ők: 
tartalmas beszélgetést folytattak. 

Valahol megrekednek, elakadnak a javaslatok. Az itt felsoroltak egy 
részének is ez a sorsa — állóvízben lebeg. 

Hol és miért paralizálódnak az ötletek? 
A választ tudni véljük: a javaslattev ők egy része nincs abban a hely-

zetben, hogy vállalni tudná a ,tnegvalбsítást, a másik része, ha tehetne is 
valamit, +másokra vár, mert nem tartja magát illetékesnek vagy felel ős- 
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nek akérdésben, és аlkadnak olyanok is, akik elvileg támogatjálk ugyan 
az ötletеket és maguk is a szószólóik, de akiknek gyakorlatilag jobban  
megfelel a jelenlegi helyzet. Err ől tanúskodik a fiatal vajdasági írók ez-
deményezéseinek az elihalása is; habár vannak intézményeik (ifjúsági iro-
dalmi folyóiratak), amelyek a munka szervez бi és hordozói lehetnének, 
mi több, amelyek annak idején vállalták is ezt a feladatot, egyel őre sem-
mi sem mozdul. Nyilván arra várnak, hogy a fiatal alkotók egyéni kez-
deményezések, akciók alapján valósítsák meb a közösen elfogadott mun-
kaprogramot. Ha eszükbe jut. S ha futja erejükb ő l úgy magányosan.  

Az idő  viszont múlik, múlik, múlik . . . 

Megfogalmazhatjuk az idei tanácskozásra készül ő  beszámoló els ő  mon-
datát: Az eredmények ellenére sem lehetünk elégedettek az együttm ű kö-
dés szintjével  ... 

PODOLSZKI Józse f  


